f) Man könnte streplich auf die nämliche Art auch den Polytheismus den Christen zu glauben anmuthen. Nachdem er Plato und Muhammed citirt und einige Verse Virgils und andere Dichter angezogen, heißt es: Neque dicat aliquis, hoc potius esse argumentum erroris et fabularum, quandoquidem id sentiunt Ethnici et Mahumedani. Nam illa, in quibus omnes fere nationes conveniunt, vix possunt aliunde provenire, quam a naturali lumine omnibus hominibus communi. Quae enim sunt excogitata et conficta ab hominibus varia sunt et diversa pro gentium varietate. Sicut ergo Deum esse, in quo omnes nationes conveniant, dicimus verissimum esse, nec tamen recipimus in particulari Deos varios et multiplices, quos sibi quaelibet natio fabricavit et sicut post hanc vitam esse poenas et prae-

mia, in quo etiam conveniunt omnes, recipimus ut verum, nec tamen recipimus varias fabulas, quibus hoc explicant (nam esse poenas et praemia post hanc vitam, docuit omnes homines cognitio divinae providentiae, fabulas autem ex se sinxerunt), ita etiam purgatorii confessionem, in qua omnes fere gentes conveniunt, oportet dicere, esse confessionem luminis naturalis. Eiusdem enim divinae providentiae cognitio docuit purgatorium, quae docuit paradisum et infernum, saltem generali et confuso quodam modo: quia nimirum videmus poenas et praemia ita distribui in hac vita, ut plura bona habeant mali et plura mala boni ut plurimum, inde iudicamus, divinam providentiam in aliam vitam distulisse iudicium, et veram distributionem praemiorum et poenarum. l. c. c. II. p. 989. et 990.

jedem Menschen liegen, so gehört doch auch nicht Alles dazu, was Menschen daraus gemacht, darauf gebauet, daraus entwickelt haben. Weil die Fegfeuerfictionen an solche allgemeine Empfindungen anknüpfen, haben sie allerdings viel Reizendes und Schmeichelhaftes für die Phantasie, welche sich in Ausmalung der Martern, von denen die Seelen daselbst gepeinigt und allmählig befreuet werden, angenehm ergehen und bewegen kann, und an den Gebeten, Messen u. dgl. von den Lebendigen jenen Peinigungen eine starke Gegenwirkung giebt. Aber ein anderes ist doch die feste Zuversicht des Christen, der dem Worte Gottes vertrauet und nichts für einen Glaubensartikel erkennt, was nicht in diesem unwidersprechlich geoffenbart worden. Die katholische Lehre bringt sich, so ganz wie sie ist ausgebildet und als vorgefasste Meinung mit zur heiligen Schrift, und sucht sich dann auch aus derselben zu beweisen. Aber diese Beweise sind sämtlich von der Art, daß viele katholische Theologen selbst lieber die heilige Schrift gar nicht einmischen wollen in eine Sache, für welche sie daselbst kein einzig tauglich Zeugniß finden können, und sich daher auch mit der Tradition und Autorität der Kirche allein begnügen g).